Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Мирнинский район» РС (Я)

МИРНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

I X СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

  26 ноября  2009 г.							                     II - № 9 -9

О внесении  изменений и дополнений
 в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

	В целях приведения Устава МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)  в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 07.05.2009 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» принимая во внимание итоги публичных слушаний и решение рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия), руководствуясь  п.1 ч.10 ст.35, ч.5 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1 ч.1 ст.32, ч.2 ст.58 Устава МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия), сессия районного Совета решила:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (приложение № 1).
	 2. Главе муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (Султанов И.Р.):
2.1.Направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в течение 15 дней с момента принятия на государственную регистрацию в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия).
2.2. Направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия)   от 29 декабря 2008 г. 639-З N 171-IV «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия)» после государственной регистрации и официального опубликования в Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов  Республики Саха (Якутия).
[bookmark: _GoBack]2.3. Опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) после государственной регистрации в газете «Мирнинский рабочий» и разместить на официальном сайте Администрации  МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (www.admmirny.ru).
2.4. Направить сведения о дате и источнике опубликования в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и в Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия).
	3.Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
	4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по  законодательству, правам граждан, местному самоуправлению, охране общественного порядка (Харитонов А.В.).

Глава МО «Мирнинский район»                 ____________________  И.Р.Султанов

Дата подписания « ___» ___________2009г.

					                               Приложение 1
          к решению районного Совета
                                                                                от 26 ноября  2009 года II № 9-9

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия),  принятый решением районного Совета от  26.10.2007 года № 37-19,
с изменениями и дополнениями, принятыми решениями  районного Совета от 20.06.2008 года № 42-20, от 01.12.2008г II-№ 3-1, от 22.04.2009г. II-№ 6-9

В целях приведения Устава МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 07.05.2009 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральным законом от 12.06.02г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации в редакции Федерального закона от 12.05.09 г.  № 94-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с повышением представительства избирателей в ГД ФС РФ» внести следующие изменения и дополнения:
1) Содержание дополнить
а) статьей  43.1 «Удаление Главы Мирнинского района в отставку».
б) статьей 67.1 «Муниципальный контроль за деятельностью юридических лиц, индивидуальных предпринимателей».
2) в статье 32 «Полномочия Мирнинского районного Совета»
а) часть 1 дополнить пунктом  10 следующего содержания:
«10) принятие решения об удалении главы района в отставку.
б) часть 2 пункт 9 изложить в следующей редакции:
	«9)заслушивание ежегодного отчета Главы района о  результатах своей  деятельности, деятельности районной Администрации и иных подведомственных Главе района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом;».
	3) в статье 40 «Полномочия Главы Мирнинского района»
а) часть 1 дополнить пунктом  15 следующего содержания:
	«15)  обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных  федеральными законами и  законами Республики Саха (Якутия);»
	4) в статье 41 «Отчетность Главы Мирнинского района»
а) дополнить частью 4 следующего содержания:
	«4. Глава района представляет районному Совету ежегодный отчет о результатах своей деятельности, о результатах деятельности районной Администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом. Порядок и сроки отчета Главы определяются Положением об отчете Главы Мирнинского района, утверждаемым  районным Советом».
5) в статье 42 «Досрочное прекращение полномочий Главы Мирнинского района»
а) часть 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) удаления в отставку в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»
	б) часть 1 дополнить абзацем 7 следующего содержания:
	«Полномочия Главы района прекращаются досрочно по основанию предусмотренному пунктами 2.1 части 1 настоящей статьи, с момента вступления в силу решения районного Совета об удалении Главы района в отставку. Решение об удалении Главы района в отставку принимается районным Советом в порядке, установленном Регламентом районного Совета в соответствии с федеральным законом и статьей 43.1. настоящего Устава.»
6) дополнить статьей 43.1 следующего содержания:
«Статья 43.1.  Удаление Главы Мирнинского района в отставку
[bookmark: sub_7411]   1. Мирнинский районный Совет в соответствии с настоящим Уставом вправе удалить Главу района в отставку по инициативе депутатов Мирнинского районного Совета или по инициативе Президента Республики Саха (Якутия).
[bookmark: sub_7412][bookmark: sub_74121]2. Основаниями для удаления Главы района в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) Главы района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
[bookmark: sub_74122]	2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Мирнинского района отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия);
[bookmark: sub_74123]3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы района районным Советом по результатам его ежегодного отчета перед ним, данная два раза подряд.
[bookmark: sub_7413]3. Инициатива депутатов районного Совета  об удалении Главы района в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов районного Совета, оформляется в виде обращения, которое вносится в районный Совет. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения районного Совета об удалении Главы района в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава района и  Президент Республики Саха (Якутия) уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в районный Совет.
[bookmark: sub_7414]  4. Рассмотрение инициативы депутатов районного Совета об удалении Главы района в отставку осуществляется с учетом мнения Президента Республики Саха (Якутия).
[bookmark: sub_7415]	5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов районного Совета об удалении Главы района в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных муниципальному образованию «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)  федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия), и (или) решений, действий (бездействия) Главы района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Главы района в отставку может быть принято только при согласии Президента Республики Саха (Якутия).
[bookmark: sub_7416]6. Инициатива Президент Республики Саха (Якутия) об удалении Главы района в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в районный Совет вместе с проектом соответствующего решения районного Совета. О выдвижении данной инициативы Глава района уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в районный Совет.
[bookmark: sub_7417]7. Рассмотрение инициативы депутатов районного Совета или Президента Республики Саха (Якутия) об удалении Главы района в отставку осуществляется районным Советом в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.
[bookmark: sub_7418]8. Решение районного Совета об удалении Главы района в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Районного Совета.
[bookmark: sub_7419][bookmark: sub_74112]9. Решение районного Совета об удалении Главы района в отставку подписывается Председателем районного Совета.
[bookmark: sub_74113]10. При рассмотрении и принятии районным Советом решения об удалении Главы района в отставку должны быть обеспечены:
[bookmark: sub_741131]1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов районного Совета или Президента Республики Саха (Якутия) и с проектом решения районного Совета об удалении его в отставку;
[bookmark: sub_741132]2) предоставление ему возможности дать депутатам районного Совета объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.
[bookmark: sub_74114]11. В случае, если Глава района не согласен с решением районного Совета об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.
[bookmark: sub_74115]12. Решение районного Совета об удалении Главы района в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава района в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением районного Совета.
13. В случае, если инициатива депутатов районного Совета или Президента Республики Саха (Якутия) об удалении Главы района в отставку отклонена районным Советом, вопрос об удалении Главы района в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение районного Совета не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания представительного органа Мирнинского района, на котором рассматривался указанный вопрос.»
7) часть 2 статьи 51 «Избирательная Комиссия муниципального образования» изложить в следующей редакции:
«2. Формирование избирательной Комиссии осуществляется районным Советом в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
 Срок полномочий избирательной Комиссии составляет 4 года. Количество членов избирательной Комиссии составляет 11 человек, с правом решающего голоса.»
8) в статье 60 «Правовые акты Мирнинского районного Совета»
а) в абзаце 2 части 1 после слов «на территории муниципального образования», дополнить словами «решение об удалении главы муниципального образования в отставку,».
9) дополнить статьей 67.1 следующего содержания:
  «Статья 67 (1). Муниципальный контроль за деятельностью  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
1. Муниципальный контроль - деятельность районной Администрации по организации и проведению на территории муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами.
2. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами  Главы районной  Администрации в случае, если указанный порядок не предусмотрен законом Республики Саха (Якутия).
3. Районная Администрация является уполномоченным органом по организации и проведению муниципального контроля на территории муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).
4. К полномочиям районной Администрации осуществляющей муниципальный контроль, относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;
2) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;
3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия)».

Глава МО «Мирнинский район»
						Республики Саха (Якутия)
_________________  И.Р.Султанов